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Předváděcí prodejní akce – příliš drahé výlety 

(Výsledky kontrol za 1. čtvrtletí 2012)

(Praha, 22. květen 2012) Jakoby s příchodem jara se opět rozběhly předváděcí prodejní akce zaměřené především na seniory. Ne vždy seriózní podnikatelé lákají spotřebitele na různé poznávací a kulturní výlety spojené s „prezentací nejnovějších poznatků“ z různých oblastí. Cíl mají tyto akce zpravidla stejný: získat co nejvíce podpisů na kupní nebo úvěrové smlouvy, za něž si spotřebitel často odnáší přinejlepším průměrné zboží – ovšem za nadprůměrné ceny. Účastníci těchto akcí se nezřídka stávají obětmi nekalých obchodních praktik, kdy se nemají možnost objektivně a bez časového nátlaku rozhodnout o koupi či podpisu smlouvy. Inspektorům České obchodní inspekce se podařilo v průběhu 1. čtvrtletí t. r. navštívit 74 takovýchto předváděcích akcí. Porušení zákonných povinností podnikatelů vůči spotřebitelům bylo prokázáno v celých dvou třetinách provedených kontrol.

V období od 1. 1. do 31. 3. 2012 provedli inspektoři ČOI celkem 74 kontrol, při nichž ověřovali okolnosti i podmínky prodeje zboží v rámci předváděcích prodejních akcí. Zvláštní pozornost při těchto kontrolách věnovali odhalování všech forem nekalých obchodních praktik. Využívali při tom všech dostupných prostředků, jimiž lze odhalit protiprávní jednání prodávajících při předváděcích akcích, ve většině případů realizovaných mimo prostory obvyklé pro podnikání. Současně byly v maximální míře zužitkovány i předchozí podněty spotřebitelů vycházející z jejich negativních zkušeností při účasti na těchto předváděcích akcích.

	Kontroly

	Inspektorát
	počet kontrol
	se zjištěním
	zjištění v %

	
	
	
	

	Středočeský a Hl. město Praha
	22
	14
	63,6 %

	Jihočeský a Vysočina
	2
	0
	0 %

	Plzeňský a Karlovarský
	9
	4
	44,4 %

	Ústecký a Liberecký
	15
	12
	80 %

	Královéhradecký a Pardubický
	9
	6
	66,7 %

	Jihomoravský a Zlínský
	8
	7
	87,5 %

	Moravskoslezský a Olomoucký
	9
	6
	66,7 %

	Celkem
	74
	49
	66,2 %



Z celkového počtu 74 kontrol zjistili pracovníci ČOI porušení obecně závazných právních předpisů při 49 kontrolách, tj. v 66,2 % případů. Nejvíce kontrol provedli pracovníci inspektorátu Středočeského–Hl. m. Prahy a Ústeckého–Libereckého. Nejvíce zjištěných porušení prokázali inspektoři z Inspektorátu Brněnského a Zlínského – téměř v 90 % kontrol.
Uložená opatření a sankce

Za prokázaná porušení povinností bylo v průběhu 1. čtvrtletí 2012 dosud pravomocně uloženo 50 pokut v celkové výši 1 337 000 Kč. Struktura pokut včetně jednotlivých inspektorátů, které pokuty uložily, je uvedena v následující tabulce.

	Počet, struktura a výše sankcí

	Inspektorát
	pokuta na místě
	příkaz na místě
	příkaz
	správní řízení
	celkem

	
	počet
	výše
	počet 
	výše
	počet 
	výše
	počet
	výše
	počet
	výše

	Středočeský a Hl. m. Praha
	 
	 
	 
	 
	15
	345 000
	3
	175 000
	18
	520 000

	Jihočeský a Vysočina
	 
	 
	 
	 
	1
	6 000
	 
	 
	1
	6 000

	Plzeňský a Karlovarský
	 
	 
	 
	 
	2
	9 000
	 
	 
	2
	9 000

	Ústecký a Liberecký
	 
	 
	1
	2 000
	13
	510 000
	4
	70 000
	18
	582 000

	Královéhradecký a Pardubický
	 
	 
	 
	 
	3
	6 000
	 
	 
	3
	6 000

	Jihomoravský a Zlínský
	 
	 
	 
	 
	3
	54 000
	2
	120 000
	5
	174 000

	Moravskoslezský a Olomoucký
	 
	 
	 
	 
	3
	40 000
	 
	 
	3
	40 000

	Celkem
	0
	0
	1
	2 000
	40
	970 000
	9
	365 000
	50
	1 337 000


V návaznosti na zjištěních při kontrolách uskutečněných v loňském roce zohledňují výše uložených pokut míru společenské nebezpečnosti jednání některých prodávajících při předváděcích prodejních akcích. 

Zjištěná porušení povinností
Nejčastěji bylo při provedených kontrolách zjišťováno porušení povinností stanovených prodávajícímu zákonem o ochraně spotřebitele. Převážnou většinu porušení tohoto zákona tvořilo prokázané používání některé z forem nekalých obchodních praktik, a to včetně agresivních (35,9 %). V současné době jsou v rámci prodeje mimo prostory obvyklé k podnikání jedním z nejčastěji praktikovaných druhů protiprávního jednání nekalé obchodní praktiky, které spočívají v uvádění nepřesných a nepravdivých údajů o prezentovaných výrobcích, o jejich ceně a podmínkách, za kterých je lze zakoupit, popřípadě pronajmout. 

Stále přetrvávají nedostatky v poskytování informací o podmínkách uplatnění práva z odpovědnosti za vady prodané věci, včetně podmínek pro uplatnění rozporu věci s kupní smlouvou i při následném reklamačním řízení (20,3 %). Nově byly v souvislosti s kontrolami prodeje zboží mimo prostory obvyklé k podnikání zadokumentovány případy diskriminačního jednání spočívajícího v nevpuštění zájemců o účast na předváděcí akci z důvodu jejich „nízkého věku“. 

Závěr

Výsledky kontrol za první čtvrtletí roku 2012 opakovaně potvrzují, že předváděcí prodejní akce patří nadále k nejproblematičtějším formám prodeje v ČR. (Současné problémy by částečně mohla pomoci odstranit projednávaná novela Občanského zákoníku. Jejím cílem je zabránit zneužívání výjimky související se ztrátou možnosti spotřebitele odstoupit od smlouvy uzavřené mimo prostory obvyklé k podnikání v případech, kdy si spotřebitel výslovně sjednal návštěvu dodavatele za účelem objednávky.) Česká obchodní inspekce bude i nadále věnovat problematice předváděcích akcí pozornost v zájmu ochrany oprávněných zájmů spotřebitele a postihovat protiprávní jednání prodejců.
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